



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**

Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria,  
Comércio, e Tecnologia – SEMDEC

---

### **JUSTIFICATIVA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023-SEMDEC**

**ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2022-SEHAB**

**OBJETO:** ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, TENDO COMO ÓRGÃO GERENCIADOR A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE SANTARÉM-PA.

**BASE LEGAL:** ART. 22, DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.

**UNIDADE REQUISITANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, INDÚSTRIA, COMERCIO E TECNOLOGIA – SEMDEC.

#### **1. JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

Este procedimento tem como objeto a Aquisição de Material de Expediente, para atender a demanda administrativa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Tecnologia – SEMDEC.

Em 27/04/2023 a Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Tecnologia - SEMDEC, através da solicitação via Memorando nº 104/2023 NAF/SEMDEC, iniciou os atos administrativos para fins de contratar com a empresa, cujos preços encontram-se registrados no Pregão Eletrônico SRP nº 003/2022/SEHAB – Ata de Registro de Preços nº 002/2022-SEHAB, Processo Administrativo da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária- SEHAB com a empresa DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR-EPP - CNPJ: 34.683.771/0001-42; EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 26.587.635/0001-20; U. F. AGUIAR-ME - CNPJ: 63.833.883/0001-30 e N.S. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA., CNPJ: 35.946.280/0001-00.

A adoção de Adesão a Ata de Registro de Preço do Pregão supracitado, justifica-se também pela vantajosidade para a Administração Pública, conforme propostas anexadas e a agilidade na contratação da empresa DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR-EPP ; EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA ; U.F.AGUIAR-ME e N.S. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, considerando que a adesão à ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, observando que esta Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Tecnologia - SEMDEC, tem urgência em contratar empresa para a Aquisição de Material de Expediente. Por tudo, é perceptível que a aquisição é de natureza indispensável e relevante.



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**

Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria,  
Comércio, e Tecnologia – SEMDEC

Não é despciendo enfatizar que a lei autoriza a contratação através de adesão à Ata de registro de Preços, nos termos insculpidos na Lei nº. 8.666/93 e Lei 10.520/02 e que a presente adesão à Ata em questão, atende aos princípios da Vantajosidade, Economicidade, Eficácia e Eficiência, sendo premissa da gestão Municipal a observância dos princípios que norteiam a Administração Pública, de forma especial, com o olhar voltado para a legalidade de seus procedimentos administrativos.

Visando atender o interesse público com celeridade e eficiência, mas observando-se estritamente os preceitos da legalidade, destaca-se também que o Decreto nº 7.892/2013, prevê a possibilidade de que uma ata de Registro de Preços seja utilizada por outros entes, maximizando o esforço das unidades administrativas que implantaram o Sistema de Registro de Preços, sendo, portanto, plenamente possível à prestação de serviços ou aquisição de produtos por meio de adesão à ata de registro de preços decorrente de licitação realizada por outro ente público, necessitando-se, para tanto, a anuência do órgão gerenciador.

Nesta senda, considerando que com a adesão de uma ata de registro de preços em vigor, normalmente já tem do órgão gerenciador todas as informações necessárias sobre o desempenho da empresa contratada, no que tange a execução do ajuste, reduzindo assim significativamente o risco de uma prestação de serviço ineficiente, e considerando-se ainda todas as demais benesses existentes, é que optou-se pela presente Adesão, tendo em vista as vantagens e eficiência que serão alcançadas, sem se descuidar da observância de todos os preceitos da legalidade que disciplinam a matéria.

### **2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL (AUTORIZAÇÃO E ANUÊNCIA):**

Ao caso em pauta, aplica-se analogicamente, o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.), que diz:

Da utilização da Ata de Registro de Preços por Órgão ou entidades não participantes:

Art. 22 Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante a vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

§1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

§2º Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com órgão gerenciador e órgãos participantes.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria,  
Comércio, e Tecnologia – SEMDEC

---

Através do Memorando nº 052/2023 SEHAB, essa entidade recebeu a Autorização para utilizar a Ata de Registro de Preços do Órgão gerenciador, bem como, através de expediente dirigido a esta Unidade Administrativa a Empresa DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR-EPP; EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA ; U.F.AGUIAR-ME e N.S. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, apresentou sua Anuência ao fornecimento vinculado a citada Ata.

### **3. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR DO OBJETO E JUSTIFICATIVA DO PREÇO.**

A razão da escolha da contratante pela empresa DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR-EPP; EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA; U.F.AGUIAR-ME e N.S. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA é em virtude desta, possuir preços vantajosos. Vejamos:

Cabe informar que na ata ora aderida está registrado os preços ofertados pelos PRESTADORES DO SERVIÇO, DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR-EPP com sede na Avenida Magalhães Barata, nº 779, bairro Aparecida – CEP: 68040-600, na cidade de Santarém/PA; Telefone: (93) 3522-4273, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 34.683.771/0001-42, e-mail: [sousamagazinhe@gmail.com](mailto:sousamagazinhe@gmail.com), representada neste ato pelo Sr. DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR, sócio-administrador, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 136431 SSP/PA e CPF/MF nº 195.825.792-34.

EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA com sede na Av. São Sebastião, nº 2203, bairro Fátima – CEP: 68.040-495, na cidade de Santarém/PA; Telefone: (93) 99126-2622, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 26.587.635/0001-20, e-mail: [licitacao@ebsergdistribuidora.com.br](mailto:licitacao@ebsergdistribuidora.com.br), representada neste ato pelo Sr. IVO SILVA ALVES, sócio-administrador, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 4333075 SSP/PA e CPF/MF nº 773.890.262-00.

U.F. AGUIAR -ME Travessa 15 de novembro, nº76 C, bairro Centro – CEP: 68.005-290, na cidade de Santarém/PA; Telefone: (93) 3522-3572, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 63.833.883/0001-30, e-mail: [realcepapelariaadm@gmail.com](mailto:realcepapelariaadm@gmail.com), representada neste ato pelo Sr. UBIRACY FERREIRA AGUIAR, sócio-administrador, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1884187 SSP/PA e CPF/MF nº 338.445.852-49.

N.S. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA com sede na Rua Deputado Icoari Nunes, nº 2360, Sala B – Cep.: 68040-100 - Aparecida, na cidade de Santarém/PA, Telefone: 3522-5371 / (93) 99129-3566, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 35.946.280/0001-00, e-mail: [nsdistribuidorastm@hotmail.com](mailto:nsdistribuidorastm@hotmail.com), representada neste ato pelo Sr. ANTONIO NETO DOS SANTOS, sócio-administrador, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1872265 SSP/PA e CPF/MF nº 324.405.372-68;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio, e Tecnologia – SEMDEC

Outrossim, fora realizada pesquisa de mercado, para fins de verificação dos preços praticados atualmente no mercado, onde a empresa a que se pretende contratar, cujos preços estão registrados em Ata, demonstra ter o menor preço, caracterizando vantagem a esta Administração ao fazer uso da Ata de Registro de Preços vigente. Conforme quadro abaixo:

### VALOR ESTIMADO NA PESQUISA DE PREÇO

Empresa "a": DAILANE LIMA AGUIAR EIRELI

Empresa "b": PIAU FORMULÁRIOS EIRELI-EPP

Empresa "c": IVO S. ALVES - ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	EMPRESA A	EMPRESA B	EMPRESA C	MEDIA	VALOR ESTIMADO TOTAL
01	Envelope ofício branco/amarelo 260x360mm.	UND	100	R\$ 0,70	R\$ 0,80	R\$ 0,45	R\$ 0,65	R\$ 65,00
02	Fita corretiva 6m x 5mm	UND	10	R\$ 14,90	R\$ 7,90	R\$ 8,22	R\$ 10,34	R\$ 103,40
03	Fita adesiva durex, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 19mm, comprimento 50m.	UND	45	R\$ 4,50	R\$ 5,90	R\$ 4,22	R\$ 4,87	R\$ 219,15
04	Molha dedos (Umidedo), pasta de 12 gramas.	UND	5	R\$ 15,00	R\$ 4,50	R\$ 4,33	R\$ 7,94	R\$ 39,70
05	Pasta suspensa para arquivo. Formato 235mm x 360mm.	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 6,00	R\$ 3,33	R\$ 5,78	R\$ 173,40
06	Prendedor de papel, 51mm, Preto. Caixa com 12 unidades.	CX	2	R\$ 32,50	R\$ 42,00	R\$31,92	R\$ 35,47	R\$ 70,94
07	Anote e cole 75mmx100mm, bloco c/ 100 fls.	PCT	20	R\$ 7,90	R\$ 10,90	R\$ 6,66	R\$ 8,49	R\$ 169,80
08	Grampo para pasta, trilho em plástico preto. Pacote com 50 und.	PCT	01	R\$ 25,00	R\$ 35,00	R\$ 13,04	R\$ 24,35	R\$ 24,35
09	Pasta AZ, tamanho ofício, em papelão com espessura mínima de 3 mm, revestido com película plástica e visor de identificação.	UND	60	R\$ 25,00	R\$ 19,90	R\$ 20,55	R\$ 21,82	R\$ 1.309,20
10	Pasta com aba – elástico. Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 2, cor incolor, características, tamanho ofício.	UND	15	R\$ 9,00	R\$ 7,00	R\$ 3,44	R\$ 6,48	R\$ 97,20
11	Prancheta A4, 330 mm x 230 mm. Fabricada em fibra pp, formato A4, cor fumê, prendedor de plástico. Altura: 330 mm, largura: 230 mm, espessura: 3,2 mm.	UND	09	R\$ 28,90	R\$ 25,00	R\$ 18,33	R\$ 24,08	R\$ 216,72
12	Anote e cole 38mm x 51mm, pct c/ 04 blocos c/ 200 fls. (COLORIDO)	PCT	20	R\$ 24,90	R\$ 10,90	R\$ 6,22	R\$ 14,06	R\$ 281,20
13	Caixa para arquivo poliondas, confeccionada em plástico, cor preta, resistente, medindo aproximadamente 350 x 250 x 140 mm.	UND	100	R\$ 15,00	R\$ 8,90	R\$ 8,77	R\$ 10,89	R\$ 1.089,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria,  
Comercio, e Tecnologia – SEMDEC

14	Caneta esferográfica, ponta fina, corpo sextavado em material acrílico transparente, caixa c/ 50 unidades, cor azul.	CX	05	R\$ 55,00	R\$ 60,00	R\$ 69,00	R\$ 61,33	R\$ 306,65
15	Caneta marca – texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4mm na cor amarela. Caixa com 12 unidades.	CX	02	R\$ 48,00	R\$ 39,00	R\$ 24,00	R\$ 37,00	R\$ 74,00
16	Cola Liquida Bra Pva 40G, caixa c/ 12 Unidades	CX	01	R\$ 18,00	R\$ 41,00	R\$ 33,24	R\$ 30,75	R\$ 30,75
17	Estilete largo de 18 mm cor, azul, vermelho, alta resistência, trava de segurança, lâmina em aço.	UND	05	R\$ 36,00	R\$ 38,00	R\$ 21,65	R\$ 31,88	R\$ 159,40
18	Fita adesiva para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 50mm x 50m (LxC).	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 10,20	R\$ 4,59	R\$ 7,60	R\$ 380,00
19	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/13. Caixa com 5.000 unidades.	CX	02	R\$ 50,00	R\$ 31,75	R\$ 33,22	R\$ 38,32	R\$ 76,64
20	Pasta Ofício Cartão Duplex (250 g/m <sup>2</sup> ), azul, com grampo plástico. Medidas: 335x230mm.	UND	60	R\$ 8,00	R\$ 6,75	R\$ 1,71	R\$ 5,49	R\$ 329,40
21	Pasta em L, tamanho A4, 220 x 305mm, cor transparente, material prolipopileno, pacote com 10unidades.	PCT	03	R\$ 20,00	R\$ 17,00	R\$ 13,38	R\$ 16,79	R\$ 50,37
22	Porta lápis/clipe/lembrete. Material poliestireno, cor fumê, tipo conjugado.	UND	05	R\$ 16,90	R\$ 26,90	R\$ 17,72	R\$ 20,51	R\$ 102,55
23	Tesoura Multiuso	UND	05	R\$ 16,90	R\$ 19,90	R\$ 9,44	R\$ 15,41	R\$ 77,05
24	Apontador para lápis, tipo escolar, sem depósito, formato ergonômico, material em aço, tamanho médio.	UND	12	R\$ 5,00	R\$ 1,50	R\$ 4,15	R\$ 3,55	R\$ 42,60
25	Clipe niquelado número 4/0, caixa com 50 unidades.	CX	03	R\$ 10,00	R\$ 3,25	R\$ 4,72	R\$ 5,99	R\$ 17,97
26	Clipe niquelado número 6, caixa com 50 unidades.	CX	06	R\$ 12,00	R\$ 3,25	R\$ 4,27	R\$ 6,66	R\$ 39,96
27	Clipe niquelado número 8/0, caixa com 50 unidades.	CX	07	R\$ 15,00	R\$ 3,25	R\$ 4,72	R\$ 7,66	R\$ 53,52
28	Calculadora eletrônica, 12 dígitos, dimensões L 10cm x C 14cm.	UND	02	R\$ 45,00	R\$ 49,90	R\$ 57,78	R\$ 50,89	R\$ 101,78
29	Grampo galvanizado para grampeador, medida 26/6. Caixa com 5.000 grampos.	CX	04	R\$ 5,90	R\$ 10,90	R\$ 8,33	R\$ 8,37	R\$ 33,48
30	Lápis preto número 02, macio, sem trincas, Caixa com 144 unidades.	CX	01	R\$ 144,00	R\$ 86,40	R\$ 119,52	R\$ 116,64	R\$ 116,64
31	Marcadores de páginas autoadesivos, removíveis, várias cores, pacote com 5 bloquinhos contendo 25 folhas cada bloquinho.	PCT	20	R\$ 17,00	R\$ 22,00	R\$ 9,22	R\$ 16,07	R\$ 321,40
<b>TOTAL GERAL</b>								R\$ 6.173,22



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria,  
Comércio, e Tecnologia – SEMDEC

### VALOR COM A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022-SEHAB

FORNECEDOR: DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR – EPP, CNPJ: 34.683.771/0001-42.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	
28	Envelope ofício branco/amarelo 260x360mm.	UND	100	R\$ 0,50	R\$ 50,00	
34	Fita corretiva 6m x 5mm	UND	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00	
35	Fita adesiva durex, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 19mm, comprimento 50m.	UND	45	R\$ 2,50	R\$ 112,50	
47	Molha dedos (Umidedo), pasta de 12 gramas.	UND	5	R\$ 2,90	R\$ 14,50	
54	Pasta suspensa para arquivo. Formato 235mm x 360mm.	UND	30	R\$ 2,30	R\$ 69,00	
65	Prendedor de papel, 51mm, Preto. Caixa com 12 unidades.	CX	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00	
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 331,00</b>	

FORNECEDOR: EBSEG EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ: 26.587.635/0001-20.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	
5	Anote e cole 75mmx100mm, bloco c/ 100 fls.	PCT	20	R\$ 3,98	R\$ 79,60	
42	Grampo para pasta, trilho em plástico preto. Pacote com 50 und.	PCT	01	R\$ 18,00	R\$ 18,00	
50	Pasta AZ, tamanho ofício, em papelão com espessura mínima de 3 mm, revestido com película plástica e visor de identificação.	UND	60	R\$ 11,00	R\$ 660,00	
52	Pasta com aba – elástico. Pasta arquivo, material polipropileno, lombada 2, cor incolor, características, tamanho ofício.	UND	15	R\$ 2,10	R\$ 31,50	
64	Prancheta A4, 330 mm x 230 mm. Fabricada em fibra pp, formato A4, cor fumê, prendedor de plástico. Altura: 330 mm, largura: 230 mm, espessura: 3,2 mm.	UND	09	R\$ 11,00	R\$ 99,00	
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 888,10</b>	

FORNECEDOR: U. F. AGUIAR - ME, CNPJ: 63.833.883/0001-30.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	
4	Anote e cole 38mm x 51mm, pct c/ 04 blocos c/ 200 fls. (COLORIDO)	PCT	20	R\$ 4,90	R\$ 98,00	
9	Caixa para arquivo poliondas, confeccionada em plástico, cor preta, resistente, medindo aproximadamente 350 x 250 x 140 mm.	UND	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00	
11	Caneta esferográfica, ponta fina, corpo sextavado em material acrílico transparente, caixa c/ 50 unidades, cor azul.	CX	05	R\$ 29,90	R\$ 149,50	



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria,  
Comércio, e Tecnologia – SEMDEC

13	Caneta marca – texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4mm na cor amarela. Caixa com 12 unidades.	CX	02	R\$ 14,80	R\$ 29,60
23	Cola Liquida Bra Pva 40G, caixa c/ 12 Unidades	CX	01	R\$ 19,80	R\$ 19,80
31	Estilete largo de 18 mm cor, azul, vermelho, alta resistência, trava de segurança, lâmina em aço.	UND	05	R\$ 3,80	R\$ 19,00
36	Fita adesiva para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 50mm x 50m (LxC).	UND	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00
40	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/13. Caixa com 5.000 unidades.	CX	02	R\$ 19,90	R\$ 39,80
51	Pasta Ofício Cartão Duplex (250 g/m2), azul, com grampo plástico. Medidas: 335x230mm.	UND	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
55	Pasta em L, tamanho A4, 220 x 305mm, cor transparente, material prolipopileno, pacote com 10unidades.	PCT	03	R\$ 12,80	R\$ 38,40
59	Porta lápis/clipe/lembrete. Material poliestireno, cor fumê, tipo conjugado.	UND	05	R\$ 12,80	R\$ 64,00
73	Tesoura Multiuso	UND	05	R\$ 14,20	R\$ 71,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 1.487,10</b>

FORNECEDOR: N.S. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA., CNPJ: 35.946.280/0001-00.					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
3	Apontador para lápis, tipo escolar, sem depósito, formato ergonômico, material em aço, tamanho médio.	UND	12	R\$ 0,75	R\$ 9,00
18	Clipe niquelado número 4/0, caixa com 50 unidades.	CX	03	R\$ 2,15	R\$ 6,45
19	Clipe niquelado número 6, caixa com 50 unidades.	CX	06	R\$ 2,20	R\$ 13,20
20	Clipe niquelado número 8/0, caixa com 50 unidades.	CX	07	R\$ 2,20	R\$ 15,40
26	Calculadora eletrônica, 12 dígitos, dimensões L 10cm x C 14cm.	UND	02	R\$ 32,00	R\$ 64,00
39	Grampo galvanizado para grampeador, medida 26/6. Caixa com 5.000 grampos.	CX	04	R\$ 4,80	R\$ 19,20
43	Lápis preto número 02, macio, sem trincas, Caixa com 144 unidades.	CX	01	R\$ 45,00	R\$ 45,00
46	Marcadores de páginas autoadesivos, removíveis, várias cores, pacote com 5 bloquinhos contendo 25 folhas cada bloquinho.	PCT	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 322,25</b>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria,  
Comércio, e Tecnologia – SEMDEC

---

### 4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Os recursos para o adimplemento do preço correrão por conta desta Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Tecnologia – SEMDEC, com as seguintes dotações e se necessário da dotação do exercício seguinte:

**Dotação Orçamentária:** 04.122.00032.187 (Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Tecnologia - SEMDEC);

**Elemento de Despesa:** 3.3.90.30.00.00 – (Material de Consumo);

**Ficha:** 1567

**Fonte:** 1500

**Valor:** R\$ 3.028,45

### 5. FISCALIZAÇÃO

A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato serão realizados pelos Fiscais de Contrato designados pelo órgão solicitante, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

- TITULAR – **VANESSA FRAZÃO CORREA FERREIRA – MAT. 60534**
- SUPLENTE – **CLAUDIA MARCELLA PELOSO DE SOUSA – MAT. 62678**

### 6. CONSIDERAÇÕES

Ante o exposto, tendo a vista a presença dos requisitos trazidos em lei, somos pela contratação para Aquisição de Material de Expediente, por meio da Adesão à ATA de Registro de Preços nº002/2022-SEHAB, cujo o Órgão Gerenciador é a Secretaria de Administração e Finanças – SEMAG.

Remeta-se os autos para análise da Procuradoria Jurídica para emissão de parecer como condicionante para o prosseguimento do processo.

Assim sendo, atendendo pelo disposto no Decreto nº 7.892/1993 e o art. 15, da Lei nº 8.666/93 e alterações, apresentamos a presente justificativa para ratificação da Secretária Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Tecnologia - SEMDEC, e posterior contratação.

Santarém, 19 de Maio de 2023.

---

**Ronan Manuel Liberal Lira Júnior**

Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria,  
Comércio e Tecnologia. - SEMDEC  
Dec.nº184/2023 GAB-PMS